Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Dědické tituly**

**Heritage titles**

Konzultant: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracoval: Jiří Pražák

Únor 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....

Jiří Pražák

## Poděkování

Děkuji tímto laskavě panu Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za cenné rady, připomínky a ochotu při vypracování této mé rigorózní práce.

# Obsah

## 1. Úvod

### 1.1. Cíle práce

### 1.2. Pojem dědického práva, dědické tituly

### 1.3. Prameny dědického práva

## 2. Pohled do minulosti

### 2.1. Obecný zákoník občanský

#### 2.1.1. Dědická smlouva

#### 2.1.2. Závěť

#### 2.1.3. Další instituty dědického práva

##### 2.1.3.1 Darování na případ smrti

##### 2.1.3.2. Odkaz

##### 2.1.3.3 Náhradnictví

#### 2.1.5. Dědění ze zákona

#### 2.1.6. Nepominutelní dědici

#### 2.1.7. Vydědění

### 2.2 Občanský zákoník č. 141/1950 Sb.

#### 2.2.1. Dědění ze zákona

#### 2.2.2. Dědění ze závěti

#### 2.2.3. Vydědění

### 2.3 Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1.4. 1964 do 31.3.1983

#### 2.3.1 Dědění ze zákona

#### 2.3.2. Dědění ze závěti

#### 2.3.3. Ostatní otázky týkající se dědického práva

### 2.4 Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1.4. 1983 do 31.12. 1991

### 2.5 Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1.1. 1992 do 31.12. 1992

#### 2.5.1. Dědění ze zákona

#### 2.5.2. Dědění ze závěti

#### 2.5.3. Ostatní otázky týkající se dědického práva

### 2.6. Novelý občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. od roku 1993 až po současnost

## 3. Platná právní úprava zákon č. 40/1964

### 3.1 Dědění ze závěti

#### 3.1.1 Náležitosti a platnost závěti

##### 3.1.1.1. Náležitosti obecné

##### 3.1.1.2. Náležitosti speciální (pro tvorbu závěti)

###### 3.1.1.2.1. Způsobilost pořizovatele

###### 3.1.1.2.2. Formální náležitosti

###### 3.1.1.2.3. Obsahové náležitosti

#### 3.1.2. Výklad závěti

#### 3.1.3. Formy závětí

##### 3.1.3.1. Vlastnoruční závěť

##### 3.1.3.2. Závěť se svědky

##### 3.1.3.3. Závěť s předčítatelem

- 3.1.3.4. Závěť formou notářského zápisu
- 3.1.4. Svědci
- 3.1.5. Úřední osoby, pisatelé, tlumočníci a předčitatelé
- 3.1.6. Podmínky v závěti
- 3.1.7. Zrušení a odvolání závěti
- 3.1.8. Ochrana práv potomka
- 3.1.9. Vydědění
- 3.1.10. Centrální evidence závětí

### **3.2. Dědění ze zákona**

- 3.2.1. Dědění v první dědické skupině
- 3.2.1.1. Děti jako dědici v první skupině
- 3.2.1.2. Manžel jako dědic v první skupině
- 3.2.1.3. Partner jako dědic v první skupině
- 3.2.2. Dědění ve druhé dědické skupině
- 3.2.2.1. Manžel jako dědic ve druhé skupině
- 3.2.2.2. Partner jako dědic ve druhé skupině
- 3.2.2.3. Rodiče jako dědici ve druhé skupině
- 3.2.2.4. Spolužijící osoby jako dědici ve druhé skupině
- 3.2.3. Dědění ve třetí dědické skupině
- 3.2.3.1. Sourozenci jako dědici ve třetí skupině
- 3.2.3.2. Spolužijící osoby jako dědici ve třetí skupině
- 3.2.4. Dědění ve čtvrté skupině
- 3.2.4.1. Prarodiče jako dědici ve čtvrté skupině
- 3.2.4.2. Děti prarodičů jako dědici ve čtvrté skupině

### **3.3. Souběh dědických titulů**

## **4. Dědická smlouva**

## **5. Úprava de lege ferenda a návrh nového občanského zákoníku**

### **5.1 Úvod**

### **5.2 Systematika dědického práva v návrhu nového občanského zákoníku**

### **5.3 Závěť v úpravě návrhu nového občanského zákoníku**

- 5.3.1. Formy závěti
- 5.3.2. Závěť formou soukromé listiny
- 5.3.3. Závěť formou veřejné listiny
- 5.3.4. Svědci závěti
- 5.3.5. Náležitosti závěti
- 5.3.6. Úlevy při pořizování závěti
- 5.3.6.1. Závěť s úlevami v případech nenadálých a mimořádných událostí
- 5.3.6.2. Závěť s úlevami pořízená před starostou obce
- 5.3.6.3. Závěť s úlevami pořízená před velitelem námořní lodi
- 5.3.6.4. Závěť s úlevami pořízená před velitelem vojenské jednotky
- 5.3.6.5. Náležitosti závětí úlevami
- 5.3.7. Vedlejší doložky v závěti
- 5.3.8. Zrušení, odvolání a pořizení nové závěti

### **5.4. Dědická smlouva**

### **5.5. Odkaz**

### **5.6. Dědění ze zákona v úpravě návrhu nového občanského zákoníku**

- 5.7. Nepominutelní dědicové**
- 5.8. Vydědění**
- 5.9. Závěr**

## **6. Závěr**

## **7. Česko - anglický slovník základních pojmů**

## **8. Shrnutí v anglickém jazyce**

## **9. Seznam použité literatury**

- 9.1. knihy, učebnice, komentovaná znění zákonů a práce studentů**
- 9.2. zákony, vyhlášky a jiné podzákonné před**
- 9.3. články a judikáty**

# 1. Úvod

## 1.1 Cíle práce

V mé rigorózní práci mám v úmyslu se zabývat oblastí dědického práva, především pak otázkou, jakým způsobem, či lépe řečeno, na základě jakého právního podkladu lze dědické právo nabýt. Toto téma jsem si vybral zejména s ohledem na to, že se již třetím rokem mimo jiné věnuji tomuto právnímu odvětví při praxi notářského koncipienta a dále pak s ohledem na to, že v rámci občanského práva se s touto jeho částí, ať už člověk chce či nikoliv, jednou setká. Bohužel stejně tak jako narození dítěte je s životem spjat i onen druhý pól, jímž je smrt a právě na právní otázky spojené se smrtí člověka by nám mělo dědické právo pomoci najít odpověď. Má práce se v rámci práva dědického vymezuje úžeji a specializuje se na právní institut dědických titulů.

V úvodu své práce bych se rád zabýval obecným pojmem dědického práva a dědických titulů, jejich vývojem v historii, zejména ve druhé polovině 19. století a ve století 20. Jaké dědické tituly byly obsaženy již v Obecném zákoníku občanském z roku 1811 a které z těchto se nám zachovaly dodnes. Podívat se na úpravu tohoto odvětví práva za první republiky a následně se ohlédnout za některými poválečnými úpravami, které vyústili až ve vydání občanského zákoníku v roce 1964. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. byl mnohokrát novelizován a jeho nejzásadnější novely přišly po roce 1989, kdy naše společnost počala svou cestu k demokratické společnosti. V roce 1993 se též změnilo postavení notářského stavu a z jejich původního zaměstnaneckého vztahu vůči soudu resp. státnímu notářství se notáři dostali do pozice soukromého subjektu, který má v rámci dědické agendy postavení soudního komisaře. Tato změna vnesla do oblasti dědického práva, zejména pak v jeho procesní oblasti značné novinky.

Stěžejní část práce by se měla zabývat úpravou dědického práva platnou v současné době, kde bych rád pojednal o dědických titulech, jak je zná náš právní řád. Oproti souslednosti zákona bych před děděním ze zákona rád zařadil dědění ze závěti, a to z několika prostých důvodů, kterými je zejména faktická přednost dědění ze závěti před děděním ze zákona. Vždyť i v soudním řízení o vypořádání dědictví se soudní komisař nejdříve zabývá existencí závěti a teprve poté, co je prokázána její neexistence, neplatnost nebo závětí


[…]


změny subsidiárních zákonů, především na změnu vlastnického práva manželů a uznání registrovaného partnerství.

Těžiště mé práce tvoří třetí kapitola, ve které jsem se zaměřil na dva základní a v současnosti v naší právní úpravě platné dědické tituly. Na rozdíl od občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., který upravuje na prvním místě dědění ze zákona a následně dědění ze závěti, jsem ve své práci tuto chronologii zaměnil ve prospěch závěti, která má v dědickém právu přednost před děděním ze zákona. V první řadě se tedy zabývám dědickým titulem závěti, jejími náležitostmi, platností, jejími jednotlivými formami a dalšími otázkami, které se závětní dědickou posloupností souvisejí a kterými jsou např. nároky kladené na svědky závěti, další úřední osoby, nepřipustností podmínek v závěti a které za takové zákon považuje, dále pak právy potomků, vyděděním a jeho stávající úpravou. Tuto část práce uzavírá centrální evidence závětí vedená notářskou komorou. Druhým dědickým titulem, který je dnes upraven je zákonná dědická posloupnost, které věnuji následující část rigorózní práce. Zabývám se popisem čtyř dědických skupin, dědici, kteří jsou oprávněni v té či oné dědické skupině dědit s poukázáním na hlavní problémy týkající se výkladu.

Kratičká kapitola je pak věnována dědickému titulu dědické smlouvy a jejímu postavení a významu v minulosti a možné úpravě v novém občanském zákoníku.

V závěru práce se věnuji úpravě dědického práva a zejména pak úpravě dědických titulu *de lege ferenda* v návrhu nového občanského zákoníku. Po úvodní kapitole týkající se systematiky nového kodexu, který již upřednostňuje závět před zákonem i v chronologii jeho řazení, blíže popisují jednotlivé dědické tituly, které hodlá nový občanský zákoník upravit. Jsou jimi závěť, nově dědická smlouva a zákonná dědická posloupnost. Blíže se též zabývám dalším obnoveným institutem dědického práva, a to odkazem. V neposlední řadě též pojednávám o navrhované úpravě týkající se nepominutelných dědiců a vydědění.

Ve své práci jsem čerpal z rozsáhlé literatury počínaje základními učebnicemi občanského práva, přes několikrát vydání komentářů k občanskému zákoníku, až už současných či komentářů k jednotlivým historickým úpravám, publikací věnovaných přímo dědickému právu, zákonů a podzákoných předpisů, které s otázkou dědického práva souvisí, ze soudní

judikatury, z přednášek věnovaných dědickému právu pod vedení předsedů senátu Nejvyššího soudu ČR pánů JUDr. Lubomíra Drápala a JUDr. Romana Fialy, ale i jiných kterých jsem se osobně účastnil v souvislosti se svou praxí notářského koncipienta, až po své osobní zkušenosti s touto problematikou získané v rámci mé pracovní činnosti.

Přeji si, aby tato důležitá oblast práva byla do budoucna kvalitně, odborně a s co největší pečlivostí zpracována a její účinnost a právní jistota byla co nejdelší, neboť oblast dědického práva, se dotýká, ať již chceme či nikoliv, každého z nás.

Touto svou prací jsem chtěl zejména přispět ke komplexnímu a úplnému pokrytí dané problematiky, aby tak tato rigorózní práce mohla jejímu čtenáři odkrýt základy práva dědických titulů a mohla mu být též nápomocna při řešení otázek týkajících se tohoto dědického institutu.

## **7. Česko - anglický slovník základních pojmů**

dědický titul – heritage title

dědic- inheritor, heritor

dědění ze zákona - legal succession

dědění ze závěti – testamentary succession

závěť – testament, last will

pořizovatel závěti – legator, testator

neopomenutelný dědic – forced heir

vydědění - disinheritance

řízení o dědictví - probate process

## 8. Shrnutí v anglickém jazyce

In my work I am concerned with the problems of heritage titles and setting of heirship related to it. The introduction is addressed to the basic terms and sources of heirship. The work is classified in chronological sequences from set-up of heirship in the past, beginning with the General Civil Code, followed by the present current setting up to the future sight with a view to the new Codex of Civil Law.

After the introduction, in the second section, I concentrate on the Austrian General Civil Code, where I tried to draw out its fundamental meaning and heritage for the future focused on inheritance according to the last wills and legal heir succession but also on the other heir institutions, such as a former heir agreement, heritage and testamentary gift in case of death. Within the frame of the second section I continue by the setting of the Civil Code from 1950 which touched the development of the civil law in our country in a principal form. Further I deal with the Civil Code from 1964, its original version limited in larger scale devisor's purchase freedom, it divided the legal heir succession into only three heir groups and formed only two heir titles, namely the law and the testament. Then I follow with the other parts which analyse novels of the Civil Code made in 1983 and after the communism collapse in 1990s.

The third section is the main part of my work and describes two basic and at present in our legal regulations valid heir titles. I place above the law chronology the intestate succession and testamentary succession in the first place. In the part concerning the testament I clear up its essentials, validity, particular forms of the last will and further related questions, e.g. demands put on witnesses of the last will, further officials, impermissibility of the last will specifications, rights of offsprings and disinheritance. The statutory heirship is then set up in the second part of this section where I describe in details four heir groups and heirs who are qualified to obtain the heritage in each of heir groups.

In the conclusion of my work I pay attention to set-up of heirship, especially after the set-up of heir titles *de lege ferenda* in the presentation of the new Civil Code.

I describe particular heir titles in details which the new Civil Code is going to set up. These are the last will, the heir agreement and the statutory heirship.

I gathered information for my work from the vast literature material beginning with basic textbooks of civil law, followed by annotated civil law books, by-laws, court judicature, lectures of the notable specialists of this juridical sphere up to my own personal experience with this problem which I concentrate on during my draughtman practice
