**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva**

**Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Jiřího Pražáka na téma Dědické tituly**

Kandidát zvolil z tématu dědického práva část týkající se dědickým titulů. Práce je odevzdána v únoru 2010 a obsahuje 112 stran vlastního textu, takže splňuje formální náležitost, co do minimálního počtu znaků a stran vlastního textu.

V první, vlastní části práce, kandidát podrobně zmiňuje historický vývoj právní úpravy až do úpravy současné.

V další části se pak kandidát velmi podrobně zabývá děděním ze závěti a děděním ze zákona. Obě dědické tituly analyzuje kandidát velmi podrobně a cituje judikaturu včetně podrobných citací příkladů uvedených v judikatuře, kterými kandidát plasticky osvětluje nastolené problémy, na které se znalostí upozorňuje a vždy zaujímá samostatný a právně zdůvodněný názor. Kandidát neopomenul ani problematiku souběhu obou zmíněných dědických titulů.

V další části kandidát letmo zmiňuje dědickou smlouvu a vytváří tak platformu pro poslední část práce, kterou je analýza úpravy dědického práva v připraveném novém občanském zákoníku. Uvedená část je poměrně podrobná a kandidát se opírá spíše o důvodovou zprávu a novou a dosud neúčinnou právní úpravu v podstatě pouze cituje.

Co bych osnově práce vytknul, je absence stránkování jednotlivých částí obsahu, která poněkud ztěžuje orientaci v textu.

Po jazykové stránce hodnotím práci jako dobře napsanou. K obsahu nemám podstatné připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'T. Pohl', with a decorative flourish at the end.

V Praze dne 13.3. 2010